(11) Cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 50.

(12) Mandata Prov. Austriacae, ms. in AG, p. 3.

(13) Cfr A. SAMPERS, *De erectione et abolitione Provinciae provisoriae in Italia Superiori existentis an. 1859-1862* : *Spic. hist.* 4 (1956) 69-71.

(14) Mandata Prov. Romae, ms. in AG, p. 21.

pugna inter exercitus italico-francogallicum et austriacum fureret — cum clericis studentibus fines Austriae ingressus est et die 28 VI Collegium Puchheim in Austria Superiore appetiit ibique cum illis remansit. *Hic i.a. an. 1861 P.i Bresciani, primum Sacrum litanti, orationem solemnem habuit.*

Dum studentes italici mense dec. 1861 in Italiam redeunt, P. Pfab paulo post, die 26 VI 1862, Rector Collegii in Maria-Hamicolt, Prov. Germaniae Inferioris, nominatus est, ubi etiam (fuit domus studiorum) theologiam moralem et pastoralem docuit (15).

Versus finem an. 1864, triennio regiminis nondum expleto, improvise in urbem Wien proficisci iussus est, ut P.i Haringer in processu beatificationis P.is Clementis Hofbauer, acta transscribendo et in latinam linguam transferendo, summo adiutorio esset. Absoluto processu, P. Pfab ex officio « portitor » eiusdem in Urbem constitutus, primum P.em Czech, venerandum S.i Clementis discipulum et in processu pretiosissimum testem, in Collegium Contamine-sur-Arve (Haute-Savoie, France) redeuntem, comitatus est, et demum die 10 V 1865 Romam devertitur (16).

Paucis diebus post adventum et quidem die 24 V 1865 P. Pfab tertius Superior Prov. Romanae constitutus est (17), quae nominatio promulgata fuit die 3 VI (18), et postridie 4 VI in Hospitium S. Mariae in Monterone, residentiam provincialem, advenit, cuius etiam Superior fuit (19). Cum vero an. 1866 bellum inter Italiam Austriamque exarsum fuerit, Provincialis, ut paucis annis antea fecerat, clericos studentes Provinciae Romanae, qui tunc in Collegio Bussolengo commorabantur, eodem die 24 VI, quo apud vicinum locum Custoza atrox proelium decertaretur, trans fines austriacos conduxit, ubi primum stationem in castello comitis Khuen apud Eppan fecerunt, et demum hospitale Collegium Puchheim adierunt.

Bellico furore mox cessante, Provincialis in Urbem redire potuit et in suo munere confirmatus est die 24 V 1868, 16 VI 1874, 1877, 1880, et 1884 (20). Demum, die 24 V 1887, P.em Pigioli successorem habuit, qui residentiam provincialem in Collegium Frosinone transtulit; P. Pfab vero Superior constitutus est Hospitii S. Mariae in Monterone (21) et Procurator Prov. Romanae. - Post munieris renuntiationem P.is Queloz, quae die 23 I 1882 accidit (22), etiam Postulator generalis Causarum CSSR nominatus est, et an. 1888 Causam P.is Hofbauer feliciter ad beatificationem perduxit.